
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UHERSKÝ BROD, 
 UL. LIDICKÁ, 28. ŘÍJNA, NA DLOUHÝCH – 

REKONSTRUKCE VODOVODU  
 

DOKUMENTACE PRO VYDÁNÍ STAVEBNÍHO POVOLENÍ 
DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY 

Příloha č. 13 k vyhlášce č. 499/2006 Sb. ve znění vyhlášky 405/2017 Sb. 

 
SO 01 – VODOVOD 

TECHNICKÁ ZPRÁVA 
 

Z.č.: 22-56D-010 
Datum: 08/2022 

 

 
 

WWW.AQUADROP.CZ 



 

 Strana   1 

 22-56D-010 

 

DOKUMENTACE PRO VYDÁNÍ STAVEBNÍHO POVOLENÍ Počet stran: 12 
DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY 
Příloha č. 13 k vyhlášce č. 499/2006 Sb. ve znění vyhlášky 405/2017 Sb. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

UHERSKÝ BROD, 
UL. LIDICKÁ, 28. ŘÍJNA, NA DLOHÝCH – 

REKONSTRUKCE VODOVODU 
 

Technická zpráva 
  

SO 01 – VODOVOD 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stavebník:  Slovácké vodárny a kanalizace, a.s. 

Místo stavby:  Uherský Brod  

Kraj:   Zlínský 

Stavební úřad:  Městský úřad Uherský Brod – odbor životního prostředí 
 



 

 Strana   2 

 22-56D-010 

 

Obsah 
 

1. SEZNAM DOKUMENTACE ..............................................................................................2 

2. VÝCHOZÍ ÚDAJE .............................................................................................................2 

3. PRŮZKUMNÉ PRÁCE ......................................................................................................3 

3.1 Zaměření staveniště ......................................................................................................3 

3.2 Geologické poměry .......................................................................................................3 

3.3 Vodohospodářský průzkum území ................................................................................3 

4. STAVEBNÍ PROVEDENÍ ...................................................................................................3 

4.1 Zemní práce ...................................................................................................................4 

4.2 Technické řešení ............................................................................................................6 

4.3 Řízené protlaky ..............................................................................................................7 

4.4 Rekonstrukce zpevněných povrchů ..............................................................................9 

4.5 Oprava uliční vpusti .....................................................................................................11 

5. VYTÝČENÍ A VÝŠKOVÝ SYSTÉM ....................................................................................11 

6. BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI .............................................................11 
 
 

1. SEZNAM DOKUMENTACE 

1. Technická zpráva        22-56D-010 
příloha č. 1 – výpis souřadnic vrcholových bodů    22-56D-010.1 

 příloha č. 2 – výpis přípojek       22-56D-010.2 
 příloha č. 3 – Specifikace potrubí, tvarovek a armatur    22-56D-010.3 
2. Situace stavby viz. C. SITUAČNÍ VÝKRESY  1:250    
3. Podélný profil – vodovodní řad B-9   1:1000/100  22-56D-011 
4. Podélný profil – vodovodní řad B-11   1:1000/100  22-56D-012 
5. Podélný profil – vodovodní řad B-12   1:1000/100  22-56D-013 
6. Kladečské schéma – vodovodní řady   N   22-56D-014 
7. Vzorový řez uložení potrubí    1:50   22-56D-015 
8. Vzorový řez přípojkou     1:20   22-56D-016 
9. Hydrant podzemní     N   22-56D-017 
10. Uložení šoupátka     1:10   22-56D-018 

 

2. VÝCHOZÍ ÚDAJE 

Tato projektová dokumentace byla vypracována na základě objednávky investora Slovácké vodárny 
a kanalizace a. s. 

Předmětem stavby je rekonstrukce části vodovodních řadů B-9, B-11 a B-12 z litinového potrubí, které 
jsou v nevyhovujícím technickém stavu. Stávající potrubí bude nahrazeno novým plastovým potrubím 
ve stejné trase, délce a niveletě. 

Původní litinové potrubí LT DN 80 bude nahrazeno plastovým potrubím d 90/110 celkové délky 
701,5 m. 

Na vodovodní řady budou přepojeny všechny stávající vodovodní přípojky v rámci stavební jámy. 



 

 Strana   3 

 22-56D-010 

 

Cílem je zajistit bezporuchový provoz vodovodní sítě v této části města (v ulicích Lidická, 28. října a Na 
Dlouhých) a vyloučit náklady na opravy stávajícího zařízení. 

Projektová dokumentace vychází z podkladů získaných z JDTM-ZK, od investora SVKUH a.s. a dalších 
podkladů: 

• Geodetické zaměření 

• Terénní průzkum v lokalitě 

• Informace poskytnuté zástupci investora a objednatele projektu 

• Katastrální mapa zájmového území 

• Vyjádření a stanoviska jednotlivých orgánů, správců inženýrských sítí a majitelů dotčených 
pozemků k dokumentaci pro společné územní a stavební řízení 

3. PRŮZKUMNÉ PRÁCE 

3.1 Zaměření staveniště 

Geodetické zaměření lokality včetně topologie IS v lokalitě bylo převzato z JDTM-ZK. Z těchto podkladů 
byly pro projekt zhotoveny situace s výškopisem v měřítku 1:250, které jsou v souřadnicích S-JTSK a ve 
výškovém systému BpV. 
 

3.2 Geologické poměry 

Inženýrsko-geologický průzkum v dané lokalitě nebyl pro tento projekt proveden. Vypracování 
inženýrsko-geologického průzkumu nebylo požadováno. 
 

3.3 Vodohospodářský průzkum území 

Byl proveden v červenci 2022 s upřesněním trasy navrhované rekonstrukce vodovodních řadů. 

4. STAVEBNÍ PROVEDENÍ 

Celé staveniště se nachází na ulicích Lidická, 28. října a Na Dlouhých, kam bude možný přístup 
z navazujících ulic Prakšická, Na Chmelnici a přes náměstí Svobody. 

Uvedenému zatřídění je třeba přizpůsobit zvolené technologie výkopů stavebních jam.   

Zatřídění zeminy podle těžitelnosti dle ČSN 73 30 50: tř. 3 – 50 % 
 tř. 4 – 50 % 

Poznámka: ČSN 73 30 50 je od 1. 3. 2010 neplatná.  

Náhradou normy je ČSN 73 61 33 Návrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací, která 
uvádí zatřídění zemin dle těžitelnosti. 

Zatřídění zeminy podle těžitelnosti dle platné normy ČSN 73 61 33: tř. I – 50 % 
 tř. II – 50 % 

Protože nebyly doposud opraveny ceníky, je ve výkazu výměr uvažováno s tříděním dle původní 
normy. 

 



 

 Strana   4 

 22-56D-010 

 

4.1 Zemní práce 

Výkopy stavebních jam  

Výkopy stavebních jam budou prováděny po etapách v takovém rozsahu, aby bylo možno provést 
zatažení nového vodovodního potrubí a přepojení stávajících vodovodních přípojek. 

Tyto výkopy by neměly přesáhnout hloubku 2,5 m. Vzhledem ke značné vzdálenosti od nejbližšího 
vodního toku (řeka Olšava) se dá předpokládat, že úroveň hladiny podzemní vody nebude zasažena. 

Po rozebrání povrchů zpevněných ploch budou hloubeny výkopy v trase stávajícího vodovodu. Výkopy 
nebudou hloubeny v zeminách rostlého terénu a budou prováděny s kolmými stěnami, pažené 
příložným pažením a doporučuje se použití pažících boxů. Výkopek bude ponechán na místě, případně 
odvezen na mezideponii. 

Vytěžená zemina bude ponechána na místě, případně odvezena na určenou mezideponii. 

Suť z vybouraných komunikací bude recyklována. 

Při provádění zemních prací v blízkosti podpěrných bodů (sloupů) el. vedení nebo veřejného osvětlení, 
se provede jejich zajištění, pokud se nacházejí ve vzdálenosti do 2,0 m od krajní hrany výkopu 
vodovodu. Pažení výkopů a zakotvení těchto podpěrných bodů bude po celou dobu výkopových prací. 
V podrobné situaci jsou vyznačeny ochranné pásma sloupů NN a VO. Zajištění sloupu může být např. 
přikotvením paty sloupu pomocí táhla/lana do vzdálenosti min. 5,0 m na kotvící bod. V ulici Lidická se 
jedná zejména o sloupy NN před RD č.p. 929 a 954 a v ulici 28. října o veřejné osvětlení před RD 961, 
kde pravděpodobně bude nutná demontáž-montáž tohoto VO.   

Výkopy budou prováděny s použitím malé mechanizace (dokopávky ručně) a nebudou ponechány 
otevřené déle, než je nezbytně nutné. 

Při hloubení výkopů v oblasti stávajícího potrubí je nutno dbát zvýšené pozornosti, aby nedošlo 
k poškození žádných inženýrských sítí, které se zde mohou vyskytovat. Proto je vhodné provádět 
dokopávky ručně. 

Stavební jámy ve volných a neohrazených plochách budou opatřeny ochranným zábradlím/plotem tak, 
aby bylo zabráněno pádu cizích osob do výkopu. Na veřejných pozemcích bude zábradlí/oplocení 
zřetelně označeno popř. osvíceno. 

Při provádění prací v okolí silnic budou silnice označeny dopravními značkami a provoz bude upraven 
dle technických podmínek: „Zásady pro přechodné dopravní značení na pozemních komunikacích“ dle 
TP 66. Po dobu výstavby bude silniční doprava na místních komunikacích omezena. 

Poznámka 

Při zemních pracích (hloubení rýh) je nutné dodržovat důsledné třídění materiálů a jejich oddělené 
ukládání, aby je bylo možno zpětně použít k zabudování při zásypech rýhy a obnově povrchu (betonová 
nebo zámková dlažba). 

Upozornění 

Před zahájením realizace rekonstrukce vodovodního řadu (výkopové práce) zhotovitel zajistí vytýčení 
podzemních inženýrských sítí ve spolupráci s jejich vlastníky a provozovateli a sepíše protokol 
o vytýčení sítí. Veškeré výkopové práce v blízkosti těchto rozvodů se musí provádět ručně. Při jejich 
odkrytí je nutné uvědomit správce těchto rozvodů a zajistit ochranu zařízení proti porušení a jiným 
vnějším účinkům. Odkrytá podzemní vedení a zařízení musí být zakreslena do dokumentace 
skutečného provedení stavby. 

V projektu nelze odhadnout všechny možné komplikace vyplývající z nedostatku podkladů o přesné 
poloze stávajících inženýrských sítí. Tyto budou řešeny přímo na stavbě podle skutečné situace. 



 

 Strana   5 

 22-56D-010 

 

 

Zásypy stavebních jam 

Zásypy rýh situovaných v pojížděných plochách (stávající komunikace a zpevněné plochy) se 
předpokládá štěrkodrtí ze zdrojů mimo stavbu (ve výkazu výměr je uvažováno se 100 % zásypem 
štěrkodrtí). Zásyp bude hutněný, musí dosahovat úroveň deformačního modulu Edef,2 = 45 MPa – 
v úrovni pláně pod konstrukční vrstvou komunikace. 

Pro zásypy štěrkopískem a štěrkovitými zeminami u vodohospodářských staveb platí parametry míry 
zhutnění D≥ 0,95 % - dle Proctor Standard. 

Hutnění se bude provádět vibrační deskou po vrstvách max. 150 mm. Zásyp musí po zhutnění 
dosahovat míry zhutnění D≥ 0,98 v úrovni pláně pod konstrukční vrstvou komunikace. 

Úroveň zhutnění musí být v souladu s výsledky statického výpočtu provedeného pro dotyčné potrubí. 
Požadovaná úroveň zhutnění by se měla testovat podle postupu pro příslušný stroj (zhutňovací stroj) 
nebo v případě potřeby prokázat měřením. Je-li stanoveno, je nutné provést zhutnění krytu přímo nad 
potrubím ručně. Mechanické zhutnění zbývající výplně výkopu přímo nad potrubím lze provést pouze 
tehdy, byla-li nad vrcholem potrubí nasypána vrstva o minimální tloušťce 300 milimetrů. Požadovanou 
celkovou tloušťku vrstvy přímo nad potrubím lze před mechanickým zhutněním provést v závislosti na 
povaze zhutňovacího stroje. Výběr zhutňovacího stroje, počet, kolikrát se zhutnění provádí, a tloušťka 
vrstvy, jež má být zhutněna, musejí odpovídat materiálu, který má být zhutněn, a položenému potrubí. 
Zhutnění následné výplně výkopu nebo bočních stran zaléváním je přípustné pouze výjimečně a pouze 
ve spojení s vhodnými, nesoudržnými zeminami. 
 

Úpravy ploch 

Rekonstrukce vodovodu se bude realizovat převážně v tělese místní komunikace (asfalt) a jen okrajově 
v chodnících a zelených plochách. Všechny tyto povrchy budou po dokončení stavby uvedeny do 
původního stavu. 

Konečná rekonstrukce stavbou zasažených částí místní komunikace bude provedena do původního 
stavu. Rozsah činí 250,0 m2 asfaltové komunikace. 

Přepdokládaná skladka místní komunikace: 

- ACO 11 – tl. 50 mm (vrstvy v šířce vozovky) 
- PS A – spojovací postřik 0,5 kg/m2 – ČSN 736129 
- ACP 16+ – Obalované kamenivo OK I – tl. 70 mm – ČSN EN 13108-1 
- PI EK – infiltrační postřik 1 kg/m2 – ČSN 736129 
- ŠCM – štěrk částečně vyplněný cementovou maltou – tl. 180 mm 
- Štěrkodrť – fr. 0-63 se zhutněním – tl. 250 mm 
- CELKOVÁ TLOUŠŤKA 550 mm 

Dále budou výkopovými pracemi (výkopy pro vodovodní přípojky) dotčeny další plochy v rozsahu: 

Pojížděná plocha – vjezd (žulové kostky) 2,0 m2 
Pojížděná plocha – vjezd (zámková dlažba) 2,0 m2 
Pochůzná plocha – chodník (betonová dlažba 30x30) 12,0 m2 

Zbylé dotčené plochy s travním porostem mimo zpevněné plochy budou po dokončení uvedeny do 
původního stavu ohumusováním v tl. 200 mm a osetím travního semene (plocha 35 m2). 

Betonové obruby 

Výkopové práce se dotknou i stávajících betonových silničních obrubníků. V rozsahu 38,0 m silničních 
obrub a 6,0 m zahradních obrub budou tyto obruby v místech stavebních jam rozebrány a po přepojení 



 

 Strana   6 

 22-56D-010 

 

vodovodních přípojek vráceny zpět (pokud to jejich stavební stav dovolí, v případě, že bude beton 
degradovaný a obruby polorozpadlé, budou osazeny obruby nové) a zapraveny do původního stavu. 

4.2 Technické řešení 

a) konstrukční a materiálové řešení vodovodního řadu 

Stávající litinové potrubí bude nahrazeno novým plastovým dvouvrstvým potrubím PE100 RC PN10 
SDR17 černé barvy s modrým pruhem, typ II certifikované dle ČSN EN 12201 a PAS 1075, vyrobeným 
z vysokohustotního polyethylenu HDPE se zvýšenou odolností vůči pomalému šíření trhlin i bodovému 
zatížení. 

Potrubí je rezistentní vůči vzniklým vrypům i ostrohrannému obsypovému materiálu a bude svařováno 
pomocí elektrospojek. 

V napojovacích místech, v armaturních komorách a v místech křížení budou použity litinové přírubové 
armatury viz. kladečské schéma. Vnitřní a vnější povrch tvarovek dle ČSN EN 545:2015 a ČSN EN 14 
901: krycí modrý epoxidový povlak o síle min. 250 mikro.m. 

Podzemní šoupátka budou uloženy na podkladní betonové bloky 300x300x100 mm z prostého betonu. 

Zemní soupravy pro šoupátka a pro domovní přípojky budou ukončeny litinovými šoupátkovými 
poklopy. 

Při rekonstrukci vodovodních řadů bude zachováno umístění stávajících hydrantů, které budou 
vyměněny za nové s dvojitým uzávěrem a dvojitým odvodněním v souladu s EN 14 339. Konstrukce 
a testování hydrantů dle EN 14 339, EN 1074-1 a EN 1074-6. N řadech se vyskytuje celkem 7 hydrantů. 

Na vodovodní řad B-11 bude přepojen vedlejší řad B-12, jehož přepojovaná část je již po rekonstrukci. 
Tento řad PE d90 bude připojen pomocí přírubové tvarovky T-kus 100/80. 

Identifikační vodič CY 6 mm² bude při protláčení připevněn přímo na vodovodní potrubí. Volné konce 
identifikačního vodiče musí být vyvedeny do poklopů armatur. Po bezvýkopové pokládce potrubí bude 
provedena kontrola funkčnosti identifikačního vodiče. 

Pro ochranu potrubí proti porušení při následných výkopech se nad obsyp potrubí uloží výstražná fólie 
min. 30 cm nad vrchol potrubí. Tato fólie bude podle ČSN EN 12613 s nápisem „POZOR VODA.“ 

Dále budou na vodovodní řad přepojeny všechny stávající vodovodní přípojky. 

b) konstrukční a materiálové řešení vodovodních přípojek 

Materiálem nových částí vodovodních přípojek LDPE PE40 d32x4,4 (ve 2 případech d40x5,5) SN 7,4 PN 
10 bude nízkohustotní polyethylenové potrubí černé barvy s modrým pruhem dle ČSN 12 201 
s vysokou pružností a odolností proti korozi a proti tvorbě inkrustací spojované pomocí mechanických 
spojek. Uložení na vrstvu pískového lože tl. 100 mm, zhutnění, obsyp a zásyp potrubí je stejný jako 
u vodovodního řadu. 

Přepojované přípojky budou přepojeny na nové vodovodní potrubí pomocí univerzálních navrtávacích 
pasů. Celkem takto bude přepojeno 46 ks přípojek (44x 1m profilu d32x4,4 a 2x 1m profilu d40x5,5) 
celkové délky 46,0 m. 

Výpis přípojek, specifikace potrubí, tvarovek, armatur a ostatního materiálu, vzorový řez uložením 
potrubí, vzorový řez přípojkou, hydrant podzemní s dvojitým uzavíráním a uložení šoupátka jsou 
uvedeny v přílohách této dokumentace. 

Po realizaci vodovodních řadů je nutné provést tlakovou zkoušku potrubí za účelem zjištění dostatečné 
vodotěsnosti potrubí a odolnosti proti vnitřnímu přetlaku. Tlaková zkouška potrubí bude provedena 
v souladu s ČSN 75 5911 – Tlakové zkoušky vodovodního a závlahového potrubí. 



 

 Strana   7 

 22-56D-010 

 

SUMARIZACE DÉLEK VODOVODNÍCH ŘADŮ 

Řad B-9 PE100 RC PN 10 SDR 17 d 90 x 5,4 – délka 95,0 m … celkem d 90 x 5,4 = 95,0 m 

Řad B-9 PE100 RC PN 10 SDR 17 d 110 x 6,6 – délka 137,0 m 

Řad B-11 PE100 RC PN 10 SDR 17 d 110 x 6,6 – délka 176,5 m 

Řad B-12 PE100 RC PN 10 SDR 17 d 110 x 6,6 – délka 293,0 m … celkem d 110 x 6,6 = 606,5 m 

Celková délka všech vodovodních řadů je 701,5 m.  

Dezinfekce, proplach a kontrola kvality vody před uvedením do provozu 

Před propojením zrekonstruovaného vodovodu na stávající vodovod musí být provedeno vyčištění, 
odkalení, dezinfekce, proplach a kontrola kvality vody. K čištění a proplachu musí být použita výhradně 
pitná voda. 

Dezinfekce se provede statickým postupem v souladu s ČSN EN 805. Pro dezinfekci lze použít chlornan 
sodný (NaClO), v němž je obsah aktivního chloru cca 150 g/l, nebi roztok Sava, v němž je obsah 
aktivního chloru cca 50 g/l. 

V cisterně se z pitné vody a dezinfekčního prostředku přepraví chlorová voda s obsahem volného 
chloru 25 mg/l, kterou bude následně naplněno potrubí v celé délce. Při potřebě většího množství 
chlorové vody (> 1000 l), pro větší úsek potrubí, je možné použít dávkovací čerpadlo dezinfekčního 
prostředku. Chlorová voda se v potrubí nechá působit minimálně 24 hodin. 

Po provedené dezinfekci se vodovodní potrubí opětovně propláchne pitnou vodou, aby se zajistilo, že 
zbytková koncentrace volného chloru ve vodě nepřekročí povolenou hranici pro pitnou vodu, tj. 0,3 
mg/l. 

Po proplachu potrubí se na konci zrekonstruovaného potrubí odebere kontrolní vzorek pro kontrolu 
kvality pitné vody v rozsahu kráceného rozboru dle přílohy č. 5 vyhlášky 252/2004 Sb. v platném znění. 
Místo odběru kontrolního vzorku je nutné předem odsouhlasit se zástupcem provozovatele vodovodu. 

Odběr kontrolního vzorku může být odebrán nejdříve po 24 hodinovém zdržení vody v nové části 
potrubí, resp. 24 hodin po ukončení proplachu. Tato požadovaná časová prodleva je z důvodu 
prokázání, že v potrubí nedochází k pomnožení mikroorganismů. 

Odběry vzorků vody a přepravu vzorků do laboratoře zajistí proškolený pracovník s platným 
certifikátem pro odběry vzorků akreditované laboratoře. Doporučuje se, aby odběry vzorků vody 
a rozbory vody objednal zhotovitel u provozovatele vodovodu. 

c) mechanická odolnost a stabilita 

Mechanická odolnost a stabilita vůči vnějšímu a vnitřnímu zatížení je garantována výrobcem trubního 
materiálu a výrobků (armatury) určených pro zabudování v zemi pod vozovkami. Použité výrobky jsou 
navrženy a budou osazeny s ohledem na specifikace a doporučení výrobců. 

Realizovaná stavba musí také splňovat předepsané standardy správce vodovodních řadů Slováckých 
vodáren a kanalizací a.s. (dále jen SVKUH a.s.). O konkrétních používaných značkách výrobků je potřeba 
se předem informovat u SVKUH a.s. 

4.3 Řízené protlaky 

Obecně se pokládá bezvýkopová technologie provádění stavby za šetrnější způsob, co se týká zásahů 
do zpevněných ploch a vzrostlé vegetace. Technologie řízených protlaků sestává ze zatažení 
polyetylenového potrubí příslušného profilu pomocí 2 pracovním jam (startovací a kontrolní) 
přibližného rozměru 3,0 x 2,0 m. 



 

 Strana   8 

 22-56D-010 

 

Toto je možné jen za předpokladu dodržení spádových poměrů a možnosti přístupu mechanismů ke 
startovací a kontrolní jámě. 

Spád potrubí, kde se předpokládá provedení protlaku, by měl být navržen minimálně 10, lépe však ve 
sklonu 20 promile. 

Omezujícím faktorem můžou být geologické poměry. Proveditelnost protlaků bude ověřena tzv. 
pilotním vrtem, který je u řízených protlaků standardně prováděn. 

zhotovitel u provozovatele vodovodu. 

a) Přednosti protlaku 

• záruka přesnosti položení, přesné dokumentování hloubky položení (odchylky jsou menší, než 
u otevřeného způsobu výstavby). 

• nedochází téměř k zábranám existujícího dopravního provozu nebo k omezování sousedů. 

• vrtné soupravy pracují z povrchu terénu, proto je velikost potřebných výkopů malá. 

• ražení ve vrstvách vedoucích vodu je zcela bez problémů (zadržování vody je potřebné pouze 
v místech výkopu). 

• vtažené trubky jsou bezprostředním položením do stlačené, neporušené země většinou 
rovnoměrněji uložené a podepřené, dodatečně chráněné obalem z bentonitu jako zásypem písku u 
otevřených výkopů. 

• touto metodou je daná delší životnost položeného potrubí při použití vysoce kvalitních materiálů 
potrubí (s vetší sílou stěny potrubí). 

• velmi krátké časy zhotovení 

• pokládání potrubí bez otřesů - nedochází k sedání půdy. 

b) Technické řešení 

Postup zemního řízeného protlaku je následující: 

1) pilotní protlak – vrtná souprava se umístí a seřídí před startovacím výkopem. Poté se projede 
startovací výkop rotující řízenou vrtnou hlavicí a vytvoří se pilotní vrt podle předem přesně 
stanovené vrtné trasy. Určení polohy vrtné hlavice se provádí pomocí integrovaného vysílače, který 
má vestavěné senzory. 

Sonda vysílače přenáší data: úhel naklonění, natočení vysílače a tím i vrtné hlavice do řízeného 
přijímače na povrchu. Data se přenášejí dálkovým přenosem na displej vrtné soupravy, aby obsluha 
vrtného zařízení mohla co nejrychleji korigovat pomocí příslušných pohybů řízení možné odchylky 
od požadované trasy. 

Vlastní řízení probíhá za pomoci zkosené řídící plochy na přední straně vrtné hlavice, která je před 
začátkem vrtu přesně nastavená směrem nahoru. 

Na samém konci vrtné hlavice, bezprostředně před řídící plochou, se nachází trysky, ze kterých 
vychází pod tlakem výplachová kapalina a narušuje danou půdu. 

Uvolněná zem se vynáší do výkopu startu pomocí vyplachování podél vrtného tyčového ústrojí. 
Současně slouží vrtná suspenze jako podpěra stěny vyvrtaného otvoru a k vytvoření optimální 
filtrační kůry, aby následující tyčové ústrojí klouzalo vyvrtaným kanálem s co nejmenším třením 
o stěny. 

Když dosáhne vrtná hlavice cílového výkopu, je řízený protlak úspěšně ukončen. 



 

 Strana   9 

 22-56D-010 

 

2) Rozšíření pilotního protlaku – v cílovém výkopu se odstraní z vrtného tyčového ústrojí vrtná hlavice 
a namísto té se připevní speciální rozšiřovací hlavice. Ta je ve tvaru kužele a je vybavena zuby pro 
mechanické, ale i tryskami pro odstraňování půdy pomocí vody. Rozšiřovací hlavice je poháněna jen 
rotačně a zpětným chodem zvětšuje průřez pilotního protlaku. Uvolněná vrtná drť se vyplavuje do 
cílového nebo startovacího výkopu. 

SUMARIZACE DÉLEK ŘÍZENÝCH PROTLAKŮ 

1) Řad B-9 d90 staničení km 0,005 – 0,094 … délka 89,0 m 

2) Řad B-9 d110 staničení km 0,098 – 0,231 … délka 133,0 m 

3) Řad B-11 d110 staničení km 0,0015 – 0,090 … délka 88,5 m 

4) Řad B-11 d110 staničení km 0,093 – 0,174 … délka 81,0 m 

5) Řad B-12 d110 staničení km 0,0055 – 0,0655 … délka 60,0 m 

6) Řad B-12 d110 staničení km 0,068 – 0,1765 … délka 108,5 m 

7) Řad B-12 d110 staničení km 0,1805 – 0,244 … délka 63,5 m 

8) Řad B-12 d110 staničení km 0,247 – 0,291 … délka 44,0 m 

Celková délka všech protlaků je 667,5 m. 

Poznámka: 

Před vlastní realizací protlaků se doporučuje nasondování stávajícího vodovodního potrubí a tím 
ověření hloubek uložení potrubí. 

4.4 Rekonstrukce zpevněných povrchů 

Před zahájením výkopových prací ve zpevněných plochách dojde k rozebrání horních vrstev. Dojde 
k odřezu asfaltového koberce v šířce 0,5 m za přesah rýhy a jeho vybourání. V případě dotčení se 
rozebere stávající betonový silniční obrubník vč. betonového lože. 

Dále se provede vybourání podkladních asfaltových vrstev v rozsahu stavební rýhy a rozebrání všech 
dalších podkladních vrstev. Výkopy budou pažené. 

V místě chodníků bude rozebrána betonová dlažba 30x30 (v ulici 28. října před RD 941, 942, 943 a 944 
– celková plocha 12,0 m2) nebo žulové kostky (v ulici Lidická před RD 955 – plocha 2 m2) v případě 
nutnosti i zahradní obrubník (ul. 28. října – celkový rozsah 6,0 m). Z travnaté části v místě výkopů bude 
odstraněna humózní zemina v tl. 200 mm. 

Obrubníky, betonová dlažba 30x30, žulové kostky a humózní zemina budou ponechány na místě 
a opětovně použity. 

Opravy komunikací budou provedeny podle TP 146 – Povolování a provádění výkopů a zásypů rýh pro 
inženýrské sítě ve vozovkách pozemních komunikací. 

Konstrukce vozovky je navržena takovým způsobem, aby s požadovanou spolehlivostí (ve vztahu 
k pořizovacím nákladům a k nákladům na údržbu) odolala zatížením a jiným vlivům, které lze během 
provádění a užívání očekávat. Na připravené pláni musí být splněn požadavek Edef,2 = 45 MPa a na ni se 
pak budou klást jednotlivé konstrukční vrstvy vozovky. 

Při návrhu konstrukce vozovky byl použit TP 170. Konstrukce pojížděných ploch je navržena na 
minimální požadovanou hodnotu modulu přetvárnosti podložní zeminy (zemní pláně) Edef,2 = 45 MPa.   

Celková plocha oprav komunikace činí cca 250,0 m2. 

 



 

 Strana   10 

 22-56D-010 

 

Kontrola, zkoušky a použité normy a předpisy 

Zástupce investora je povinen provést kontrolu zemních prací a nestmelených vrstev, stmelených 
a asfaltových vrstev. Dále je potřeba provést kontrolu tlouštěk jednotlivých vrstev a míru zhutnitelnosti 
jednotlivých vrstev. 

Doklady o provedení průkazných a kontrolních zkoušek jednotlivých vrstev podle uvedených norem se 
předkládají při přejímce hotové úpravy. Protokoly o průkazních, kontrolních zkouškách nebo 
odpovídající certifikáty zhotoviteli poskytne dodavatel použité konstrukční vrstvy. 

Na hotové úpravě se zkouší dle ČSN 73 6175: 

- rovnost povrchu, max. nerovnost měřená 4 m latí v podélném směru a 2 m latí v příčném směru je 
10 mm 

- odchylka od příčného sklonu stanovená nivelací je max. 0,5 % 
- odchylka šířky spár je max. 2 mm 

Použité podklady a normy 

ČSN 73 6005 – Prostorové uspořádaná sítí, technické vybavení 
ČSN 73 6114 – Vozovky pozemních komunikací. Základní ustanovení pro navrhování 
ČSN 73 6121 – Stavba vozovek. Hutněné asfaltové vrstvy 
ČSN 73 6124 – Stavba vozovek. Kamenivo stmelené hydraulickým pojivem 
ČSN 73 6125 – Stavba vozovek. Stabilizované podklady 
ČSN 73 6126 – Stavba vozovek. Nestmelené vrstvy 
ČSN 73 6129 – Stavba vozovek. Postřiky a nátěry 
ČSN 73 6131 – Stavba vozovek. Dlažby a dílce. Část 1: Kryty z dlažeb, Část 2: Kryty ze silničních dílců, 

Část 3: Kryty z vegetačních dílců 
ČSN 01 3466 – Výkresy pozemních komunikací 
ČSN 72 1002 – Klasifikace zemin pro dopravní stavby 
ČSN 72 1005 – Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování hornin – Část 1: 

Pojmenování a popis 
ČSN 72 1006 – Kontrola zhutnění zemin a sypanin 
ČSN 72 1016 – Laboratorní stanovení poměru únosnosti zemin 
ČSN 72 1185 – Zkoušení kameniva pro stavební účely 
ČSN 72 1191 – Zkoušení míry namrzavosti zemin 
ČSN 72 1511 – Kamenivo pro stavební účely. Základní ustanovení 
ČSN 72 1512 – Hutné kamenivo pro stavební účely. Technické požadavky 
ČSN 72 1513 - Hutné kamenivo na netuhé vozovky 
ČSN P ENV 206 73 2403 – Beton. Vlastnosti, výroba, ukládání a kritéria hodnocení 
ČSN 73 3050 – Zemní práce 
ČSN 72 3209 – Betonové dlaždice, betonové prefabrikáty 
ČSN 73 6100 – Názvosloví silničních komunikací 
ČSN 73 6133 – Navrhování a provádění zemního tělesa pozemních komunikací 
ČSN 73 6175 – Měření nerovností povrchů vozovek 
ČSN 73 6177 – Měření a hodnocení protismykových vlastností povrchů vozovek 
ČSN 73 6190 Statická zatěžovací zkouška podloží a podkladních vrstev 
ČSN 73 6192 – Rázové a zatěžkávací zkoušky vozovek a podloží 
TKP-D – Technické kvalitativní podmínky pro dokumentaci staveb pozemních komunikací 
TKP-S – Technické kvalitativní podmínky staveb pozemních komunikací 
TP 65 – Zásady pro dopravní značení na PK 
TP 83 – Odvodnění PK 
TP 94 – Úprava zemin 



 

 Strana   11 

 22-56D-010 

 

TP 109 – Asfaltové hutněné vrstvy se zvýšenou odolností proti tvorbě trvalých deformací 
TP 146 – Povolování a provádění výkopů a zásypů rýh pro inženýrské sítě ve vozovkách a pozemních 

komunikací 
TP 170 – Navrhování vozovek pozemních komunikací 

4.5 Oprava uliční vpusti 

V rámci rozsahu startovací stavební jámy, v křižovatce ulic Lidická a 28. října, se nachází přímo nad 
stávajícím vodovodním potrubím uliční vpusť, která bude dotčena výkopovými pracemi. Tuto uliční 
vpusť s litinovou mříží bude nezbytné demontovat a po zatažení nového vodovodního řadu opět osadit 
zpět na své místo. 

4.6 Sanace armaturní šachty 

V rámci stavebních úprav bude na začátku vodovodního řadu B-12 (ZÚ3) sanována armaturní šachta. 
V armaturní šachtě budou vyměněny stupadla za nové litinové poplastované a také bude vyměněn 
litinový poklop 600x600 třídy D400. 

5. VYTÝČENÍ A VÝŠKOVÝ SYSTÉM 

Výškový systém - Balt po vyrovnání. 
Souřadnicový systém S-JTSK. 

Vytýčení stavby je v terénu dáno povrchovými znaky stávajícího vodovodu – šoupátkovými poklopy. 
Přesné vytýčení nově rekonstruovaného vodovodního řadu je doloženo souřadnicemi vytyčovacích 
bodů, jejichž výpis je přílohou č. 1 této technické zprávy. 

Výškové navázání nivelety vodovodu je dáno niveletou stávajícího potrubí. 

6. BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

Veškeré stavební práce musí být prováděny v souladu s platnými technologickými a bezpečnostními 
předpisy a ustanoveními ČSN. 

Od 1. 1. 2007 je v platnosti zákon 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 
činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci). 

Do vydání prováděcích právních předpisů k provedení zákona 309/2006 § 2 odst. 2, § 4 odst. 2, § 5 
odst. 2, § 6 odst. 2 a § 7 odst. 7 se postupuje podle:  
a) nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na 
pracovišti s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky, 

b) nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí,  

c) nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání 
strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí,  

d) nařízení vlády č. 339/2017 Sb., o bližších požadavcích na způsob organizace práce a pracovních 
postupů při práci v lese a na pracovištích obdobného charakteru, 

e) nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, 
které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky,  

f) nařízení vlády č. 375/2017 Sb., kterým se stanoví vzhled, umístění a provedení bezpečnostních 
značek a značení a zavedení signálů, 

g) nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci, 



 

 Strana   12 

 22-56D-010 

 

h) nařízení vlády 591/2006 o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci 
na staveništích, 

i) nařízení vlády 592/2006 o podmínkách akreditace a provádění zkoušek z odborné způsobilosti. 

Způsob vedení stavebního deníku určuje podle § 157 odst.4 stav. zákona (183/2006) prováděcí 
vyhláška 499/2006 o dokumentaci staveb v příloze č. 9. 

Při stavebních pracích musí být dodrženy podmínky provádění v ochranném pásmu energetických 
zařízení podle zákona 458/2000 Sb. – o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy 
v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon). Při souběhu se stávajícími 
inženýrskými sítěmi musí být respektovány jejich ochranná pásma a při křížení musí být zemní práce 
prováděny ručně. 

V průběhu realizace stavby je nutno respektovat platné požárně bezpečnostní a hygienické předpisy, 
týkající se ochrany zdraví pracujících, zejména pak: 
Vyhláška ČÚBP č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce 
a technických zařízení ve znění vyhlášek č. 207/1991 Sb., č. 352/2000 Sb. a č. 192/2005 Sb. 

Upozornění 
Budou-li na staveništi působit zaměstnanci více než jednoho zhotovitele stavby, je zadavatel stavby 
povinen určit potřebný počet koordinátorů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
s přihlédnutím k rozsahu a složitosti díla a jeho náročnosti na koordinaci ve fázi přípravy a ve fázi jeho 
realizace. 

Koordinátor zajišťuje koordinaci bezpečnosti práce a ochrany zdraví na staveništi od fáze přípravy až 
do realizace stavby a tím naplňuje jeho zákonnou povinnost podle požadavků zákona 309/2006 Sb. 
a chrání zadavatele stavby před sankcemi z tohoto zákona. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve Zlíně 08/2022 

Vypracoval: Ing. David Valkovič 


